provimento parcial ao Recurso Ordinário protocolizado no TC-000407/001/13 

por Roberto Lopes (Ex-Prefeito), mantendo-se a r. Decisão de Primeira 

Instância, quanto a seu mérito, porém cancelando a multa aplicada e reduzindo 

o valor contratual indicado na r. Sentença combatida, de R$ 734.389,58 

(setecentos e trinta e quatro mil, trezentos e oitenta e nove reais e cinquenta e 

oito centavos) para R$ 74.389,58 (setenta e quatro mil, trezentos e oitenta e 

nove reais e cinquenta e oito centavos), bem assim excluindo da relação de 

responsáveis pelos atos em exame o nome do Gestor João Tamborlim Neto. 

Decidiu, ainda, dar provimento parcial do Recurso Ordinário 

protocolizado no TC-000408/001/13, anulando-se a Decisão nele contida, com